«Imo non est necesse intelligere oppositionem formalem ad praedictam rectitudinem etiam ut a naturali et supernaturali abstrahentem, sed sufficit si concipiamus oppositionem radicalem; scilicet quod obiecta quae dicimus *mortalia*, habeant ex se male afficere voluntatem circa Deum vel proximum; quod non habent quae dicimus *venialia*. Ad quod sequitur quod *mortalia* opponantur formaliter praedictae rectitudini, et ex inde caritati, a qua provenit de facto; et per consequens, quod utramque corrumpant, *venialia* vero nulli earum contrariantur, et nullam destruant. Adeoque haec formalis oppositio vel non oppositio, praedictaque destructio vel non destructio ex consequenti se habent ad differentiam radicalem, quam diximus. Quia tamen convertuntur cum illa et quoad nos notiores sunt, solet talis differentia per eas declarari» (n. 32).

4) Conclusiones

La primera puede ser una confirmación de la frase a primera vista hiperbólica de Scheeben: la obra de los Salmanticenses es la más grandiosa y completa de la escuela Tomista¹⁶. Podemos decir, acomodando la frase de Bossuet sobre Suárez, que en

16. *Handbuch der katholischen Dogmatik*, Friburgo, 1893-1901, 1, 449.

los Salmanticenses podemos oír a toda la tradición tomista. Desde Santo Tomás hasta los autores contemporáneos van todos desfilando por estas páginas, se les nombre expresamente o no. Si se examina de cerca cada una de las piezas del edificio doctrinal, no será difícil constatar que ha sido arrancada de un edificio anterior. Domingo de Santa Teresa, en concreto, pretende que todas y cada una de ellas sean de la cantera del Angélico; pero no ha podido sustraerlas de la acción del tiempo y de la elaboración de los autores que antes de él las han empleado. Fundamentalmente son las ideas de Santo Tomás, pero interpretadas por los numerosos comentadores de la Suma, enriquecidas con nuevos matices, perfiladas para evitar una mala inteligencia de ellas, colocadas, a veces, en un contexto diverso del primitivo.

En segundo lugar, merece destacarse la preciosa síntesis que nos ofrece de la doctrina tradicional. Es un esfuerzo asombroso por reducir a unidad los múltiples elementos que se encontraban dispersos en tantos y tantos autores y conjugar armónicamente las energías que se habían gastado en la solución de este problema.

Nueva es —y esta puede ser la tercera consideración— la división que establece entre diferencia formal y radical, con la que esclarece algunos puntos que quedaban muy oscuros y aparentemente contradictorios en otros autores¹⁷.